
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗот 06.04.2023 № 218

г. Одинцово

О проведении семинара - практикума музыкальных руководителей

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования 
профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих основные 
общеразвивающие программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы МБУ 
ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по дошкольному образованию МБОУ «Первая школа имени 
М.А.Пронина» (Князева Н.А.) провести 12 апреля 2023 года семинар-практикум для 
музыкальных руководителей по теме: «Развитие двигательной активности детей 
дошкольного возраста в процессе музыкально - ритмической деятельности» на базе 
МБОУ «Первая школа имени М.А.Пронина» дошкольное отделение-детский сад №8.

2. Утвердить план - программу семинар-практикума для музыкальных руководителей 
(Приложение № 1)

3. Утвердить список выступающих (Приложение № 1).
4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) и 

руководителю методического объединения музыкальному руководителю МБОУ 
Кубинской СОШ № 2 им. Героя Советского союза Безбородова В.П. дошкольного 
отделения - детского сада № 42 (Олейникова М.Л.), обеспечить методическое 
сопровождение подготовки и контроль за проведением методического объединения.

5. Старшему воспитателю МБОУ «Первая школа имени М.А.Пронина» дошкольного 
отделения - детского сада №8 (Сидоренкова Е.А.)

1) обеспечить методическое сопровождение за проведением семинара-практикума для 
музыкальных руководителей;

2) предоставить отчет о проведении семинара-практикума для музыкальных руководителей в 
МБУ ДПО Одинцовский УМЦ «Развитие образования» 12 апреля 2023 года до 14.00 
(кабинет 102).

6. Руководителям организаций, реализующих основные общеразвивающие программы 
дошкольного образования обеспечить участие педагогов в работе семинара - практикума

7. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) 
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре-практикуме.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Ивкову А.К., методиста МБУ ДПО 
Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» С.Г. Ибрагимова



Приложение № 1 к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» 
От №

План - программа 
семинар-практикум музыкальных руководителей по теме: 

«Развитие двигательной активности детей дошкольного возраста в процессе 
музыкально - ритмической деятельности»

Дата проведения: 12 апреля 2023 года.
Место проведения: МБОУ «Первая школа имени М.А. Пронина» дошкольное отделение - детский сад № 8 
Регламент работы 9.30 - 12,00
Время Содержание ФИО педагога
9.00-9.30 Регистрация участников Сидоренкова Евгения Алексеевна - 

старший воспитатель МБОУ «Первая 
школа имени М.А.Пронина» дошкольное 
отделение- детский сад № 8

9.30-9.35 Знакомство с планом работы. Ивкова Александра Константиновна - 
методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования»

9.35-09.55 Педагогическое мероприятие по 
музыкальному развитию детей 4-5 лет 
«Маша и волшебный мешочек»

Никифорова Александра Батыровна - 
музыкальный руководитель МБОУ 
«Первая школа имени М.А. Пронина» 
дошкольное отделение- детский сад № 8

10.00-10.30 Педагогическое мероприятие по 
музыкальному развитию детей 6-7 лет 
«Музыкальный кубик»

Никифорова Александра Батыровна - 
музыкальный руководитель МБОУ 
«Первая школа имени М.А. Пронина» 
дошкольное отделение- детский сад № 8

10.30- 10.35 Обмен опытом

10.35-10.45 Представление опыта работы на тему: 
«Методы разучивания музыкально­
ритмических движений посредством игры»

Никифорова Александра Батыровна - 
музыкальный руководитель МБОУ 
«Первая школа имени М.А. Пронина» 
дошкольное отделение - детский сад № 8

10.45-10.55 Мастер-класс на тему: «Способы 
формирования навыков восприятия 
музыкального материала у детей для 
дальнейшего использования его в 
музыкально-ритмической деятельности»

Козловская Кристина Станиславовна - 
музыкальный руководитель МБОУ 
Школа КвантУм дошкольное отделение - 
детский сад № 60

10.55-11.05 Представление опыта работы на тему: 
«Музыкально-ритмическая деятельность как 
одна из важных составляющих гармоничного 
развития детей»

Манцурова Вероника Андреевна - 
музыкальный руководитель МБОУ СОШ 
Горки-Х дошкольное отделение - детский 
сад № 46

11.05-11.15 Мастер - класс на тему: «Флешмоб - как 
способ музыкально-ритмического развития 
детей в ДОУ»

Григорьева Ирина Николаевна, 
музыкальный руководитель МБОУ 
Захаровская СОШ дошкольное отделение 
-детский сад № 3

11.15-11.25 Представление опыта работы на тему: 
«Организация музыкально-ритмической 
деятельности дошкольников в рамках 
музейной педагогики»

Матвеева Наталья Алексеевна - 
музыкальный руководитель МБОУ 
«Первая школа имени М.А.Пронина» 
дошкольное отделение - детский сад № 1

11.25-11.35 Представление опыта работы на тему: 
«Музыкально - игровой стретчинг, как 
здоровьесберегающая технология в ДОУ»

Монахова Галина Александровна - 
музыкальный руководитель МБОУ 
Школа «КвантУм» дошкольное отделение 
- детский сад № 61

11.35-12.00 Подведение итогов Ивкова Александра Константиновна - 
методист Одинцовского УМЦ «Развитие 
образования»

12.00 Окончание работы


